**l**um. **H**ec itaqz cū audīſſet qm̄ oziſſet qz transacto qnto die traderet ciuitatem: milſit ad p̄ſbros chabri t̄ charmī. **E**t veſerunt ad illā t̄ dixit illis. **N**ō eſt h̄ vbu in qz p̄ſenſit oziſſet: vt tradat ciuitatē aſſyrijs. **S**i iſtra qnqz dies nō veſerit vobis adiutoriū. **E**t qui eſtis vos qz ſetatis dñm. **M**on eſt iſte ſermo qz miām. puocet. ſ̄ poti⁹ qz irā excitet: t̄ furorē accēdat. **P**oſuifſtis vos t̄p̄ ſiſeratōis dñi. t̄ iſ arbitriū vīm diē p̄ſtituifſtis ei. **S**ed qz patiēs dñs ē. **I**bi p̄o penitēam: t̄ indulgētiā e⁹ ſuſiſ lachrymis poſtulem⁹. **M**ō ei qz te⁹ hō p̄minabit: neqz ſic fili⁹ hois ad iracūdiā inſlamabit. **m** **E**t iō hūiliem⁹ illi aias nr̄as: t̄ iſ ſpū p̄ſtituſi hūiliato: ſuſtētes illi: diſcam⁹ flētes dño: vt ſuſ volūtē ſuaz ſic faciat nobiscuz cito miā ſuā. vt ſic p̄turbatuz ē cor nr̄m in ſuþbia eoꝝ ita etiā de noſtra hūilitate gloriemur. quoniā nō ſum⁹ ſecuti p̄ctā patrū nr̄oꝝ qui

cōminatur ſtatim implere conatur inquantū potest: deus aut̄ aliquando cōminatur. quod in ferre non inten dit: ſicut Bone. iii. dicitur. **A**ldbuc. xl. dies t̄ Iunii ſubvertetur. quod ramen deus non intendebat facere: qz pre videbat penitentiaz niniuitarum ex qua nō parceret eis t̄ hoc eſt quia tales cōminatōes proferuntur non ſuſ ordinem diuine p̄ſcientie que immutabilis eſt: ſed ſuſ ex gentienti demeritorum: que eſt mutabilis: t̄ ſic ſuit in niuitis. **m** **E**t ideo humiliemus illi animas noſtras. t̄ non ſuſ corpora.

**n** **E**t ſuſ voluntatem ſuam ſic faciat nobiscum. cōfide bat. n. iudith qz ex humiliōe populi negocium vertere tur in oppoſiti: ſicut dictum eſt de liberatōe niniuitaruz t̄ buiſ ſiſtentie cauſa ſubditur. cum dicitur.

**o** **Q**uoniā non ſecuti ſumus peccata patrum noſtro rum qui dereliquerunt deum. per multipliſ ſyolatriā vt pacet. iii. Regum. 2. ii. Darali. a reditu vbo captiuitatis babylonice non legitur populus iſrael ſyolatras: niſi aliqui pauci tempore antiochi epiphanis: t̄ ad hoc induci timore mortis.

**p** **E**t nunc frēs. **I**lic p̄nr iudith inducit populu ad conſidentiā: t̄ hoc per ſacerdotes qui erant populi doctores

# Liber S

ideo dicit. **a** Ex vobis penderet anima illorum. **b** Tertius ad firmitatem in bono. **c** Corda eorum erigite. ad cōfidēdū de diuina virtute. **d** Ut meores sint quatenus. sunt patres nři ut probarent. ut eorum patientia declararet ad meritum ipsorum. et exemplū aliorum. et inducit ad hoc exemplum abraham: qui tentatus fuit in filio immolatōe: et ysaac q̄ ad eandem immolatōem se obtulit voluntarie: ut declaratus fuit Gen. xxxii. et iacob qui fugiens persecutōem se fuit in mesopotamia syrie.

**e** Illi autē quitenatōes nō suscepserunt tē. extermi-  
nati sunt ab extermi-  
natore Iudee. xxij.  
ubi dicitur quod ignis de-  
uoravit extremā p-  
tem castrop. ppter  
murmur populi p  
dñm.

**v** Et a serpentibus perierunt: Iudee. xxij. et nos non  
victiscamur nos re-  
torquendo penas  
quas sustinemus in  
deum murmurando  
contra ipm hoc etiā  
dicit: quod forsitan in  
ipso erant aliquā tam  
mali: quod ex impatiē-  
tia ptra deum vole-  
bant traditōem ci-  
uitatis bethulic ut  
sic p̄t̄ destruc-  
tur diuinus cultus  
in istm: quod in vicio-  
nem ptra deum dō  
penis quod pmittebat  
pplo iudaico infer-  
ri.

**x** Sed repū. pec-  
no. becīpā sup. mi-  
norā et flagella do-  
mini. q. d. reputare  
debemus. quod pecca-  
ta nra maiorez exi-  
gunt penā: et con-  
sequens quod sunt no-  
bis inflicta ad tem-  
pus ut p̄ hoc casti-  
gati euadamus penā eternā: ideo subdit. Quasi fui dñi  
q̄ corripimur ad emendatōem tē. sequit. **y** Et dixerunt  
Hic ponit locutōis iudith ḡrose effectus: nam ei senserunt  
principes et p̄bysteri tanq̄ manifeste p̄fici: id est.  
**y** Et dixerunt illi ozias tē. nūc ergo ora p nobis. ex ver-  
bis n. eius sanctis p̄ceperunt grām dei in ea esse: et vōfō-  
rem acceptabile deo fore: ideo r̄ndit iudith.

**z** Hic quod potui loqui te esse cognoscitis. i. procedere  
ex eius bonitate. **a** Ita quod facere disposui p̄bate si ex  
deo est. nō accipit hic pbatio. p acceptio experimenti ali-  
cuius statim cognoscendi: quia postea sequitur. Nolo ut  
scrutemini accūm meum. sed accipit p̄batio pro ex-  
pectatōe effectus futuri. q. d. si sequatur effectus ad libe-  
ratōem populi per hoc videbitis: quod illud quod cogitari fa-

cere ex deo est: id subdit. **b** Et vſordum renunciā-  
vobis effectū. **c** Nihil aliud fiat nisi oratio p me.  
vt deus velit me dirigere. **d** Glade in pace. quasi  
diceret quod cogitasti facias: nolumus plus inquirere.  
**e** Et reuertentes abierunt. ad domos proprias.

Capi. ix.

**f** Vobis ab  
cedenti  
b. Dic  
p̄nt iudith mu-  
nit se armis ovo-  
nis: et quod oratio  
est petitio decē-  
tiū a deo: id ad  
petendū se dis-  
ponit. cū d.

**g** Ingressa est  
oratoriū suum.  
qd̄ erat in supio-  
ribus domi luc:  
vt dictū est cap.  
pceden.

**h** Et induens  
se cilicio. l. n. sp-  
ciliū ad carnē  
baberet inter:  
vt dictum ē ca.  
pceden. tñ etiā  
tunc induit se ci-  
licio exterius.

**i** Posuit cine-  
re sup caput su-  
um. et vtricq̄ fe-  
cit ad humili-  
tōem sui sciens  
q̄ oratio humili-  
tatis se nubes  
penetrat Eccl.  
xxv.

**j** Et reuertentes abierunt. Ca<sup>m</sup>

**k** Vobis abscedēti. i. x.  
b. iudith ingressa est  
oratoriū suum: et induens se ci-  
licio posuit cinerez sup ca-  
put suum. et p̄sternens se dñō:  
clamabat ad dñm dicens.  
Q̄nne de p̄t̄s mei symeon q̄  
tedisti illi gladiū in defen-  
sione alienigenaz q̄vislato

**l** Domine de-  
us. Dic secūdo  
suam petitioem  
apont: i qua p̄-  
mo petit super-  
bos hostes hu-  
miliari: secūdo  
p̄stantiā sibi da-  
ri: ibi. Ha mibi  
in animo p̄stan-  
tiam. Circa pi-  
mū ad obtinen-  
dū quod petit:  
tria proponit ex  
dei iusticia facta. Primum est occisio sybūmitar ppter  
dine filie iacob violatōem. Gen. xxxviii. et hoc est quod di-  
citur. **m** P̄ne deus patris mei symeon. patriarche.  
Et contra hoc videt q̄ in principio ca. pceden. genealo-  
gia iudith reducit ad ruben: ppter qd̄ dicunt aliqui q̄  
ex pte patris fuit de tribu rubē: vt ibi dixit pte vō ma-  
tris de tribu symeon: vt d̄r̄ bic: s̄ melius videtur dicen-  
dum q̄ simili fuerit de tribu symeon ex pte patris et ma-  
tris: quod mulieres nō debebant p̄ungir viris alterius tri-  
bus: Iudee. xxvij. nec ille ruben ad quē reducit genealo-  
gia iudith. ca. pce. p̄i fuisse rubē p̄narcha: nā ibi d̄r̄ filii  
symeo: filii rubē: Gen. xxiij. 7. 1. paral. v. ubi nū erat  
filii rubē: n̄ ponit ibi alios q̄ vocet symeo. Itē qd̄ ples  
generatōes videt fuisse int̄ rubē et iudith: q̄s ponant

# Judith

ta p̄ce nā a natiuitate ysacvſq; ad exitum de egypto  
fluerunt anni qđ ingenti: ut dictū fuit Gen. xv. Itez  
ab exitu de egypto vſq; ad fundacionem templi q̄ salo-  
monē fluerunt anni qđ rigeti octoginta. iii. Reg. vi. et iii  
de vſq; aci deſtructioz q̄ nabucbo. fluerunt anni qđ rigeti  
decē bñ be-  
breos et poss̄ p-  
bani q̄ t̄ḡ regū  
q̄ regnauerunt  
a tpe Salomo-  
nis vſq; ad. xl.  
annū ſedecie  
in quo fuit tem-  
plum deſtructū  
pter plitita,  
re omittit. et in-  
de vſq; ad q̄rtū  
annū cyri i quo  
fundatū fuit fe-  
cunduz templū  
fuerit. h̄t. anni  
bñ minorē com-  
putatōem: et iu-  
de oco vſq; ad  
cambisem: bñ q̄  
contiḡ historya  
iudicis: et dicū  
est ſupra in p̄-  
cipio hui⁹ libri.  
Anni bñ p̄dicti  
lūmū ſūcū ſunt  
mille. ccdrviii. et  
quib⁹ opt̄ ſub-  
trabere annos. c.  
et viii. q̄ fluerit  
a natiuitate ysā  
ac vſq; ad nati-  
uitatem ruben.

nam anno. lx. ysaac nati sunt Jacob et esau: Gen. xx.  
Esau bñ anno. xl. etatis ſue v̄tores duas accepit Gen.  
xlv. et p̄ dñs iacob tunc q̄dragenari⁹ fuit q̄ cito p̄ de  
voluntate p̄entis iuit ad laban aunculū ſuū: Gen. xlvii  
vbi cōpletis ſeptē annis ſue būtutis accepit lyā v̄ro  
rem bñ p̄mogenit⁹ fuit ruben: et ſic iacob videt ſuſſe  
xlii. annoz vel circiter in natiuitate ruben: igit⁹ a na-  
tiuitate ysacvſq; ad natiuitatē rubē fluerit anni: cvij  
vel circiter: q̄bus ſubtractis de mūero annoz ſuprapo-  
ſito remanet anni mille. cdx. qui faciūt trīgīta genera-  
tiones et ampli⁹: nā boies illius t̄pis iā generabāt ex-  
iſtentes. xl. amor⁹: et minoris t̄pis. Etia p̄z p̄ genea-  
logiā ſaluatoris Math. i. ibi ab abraā qui genuit ysā  
ac vſq; ad trāſimi grātōez babi. poniſſ generatōes vi-  
gintiōcto et tñ omittitur ibi tres generatōes regū iu-  
da: et p̄bat hiero. in omelia. et tēia ſub noie booz po-  
nunt ibi tres generatōes. p̄ vna ut ibidem oſtenſum  
fuit: et iterum a transmigratōe babylonis vſq; ad t̄p̄ ſ  
cambisem ſub quo p̄tiḡ b̄ſtoria iudicis: fluerunt anni  
lxvij. ut p̄z et p̄dictis: qui bñ faciūt duas generatōes  
et ſic p̄z q̄ ille rubē ad quē ſolutū genealogia iudicis  
nō fuit ruben patriarcha fili⁹ iacob. ppter q̄d dicendū  
q̄ fuit aliis eiusdē nois de tribu ſymeon: ad quē ſol-  
uit genealogia iudicis: eo q̄ fuit in illa tribu vir notabi-  
lis. f. Qui de illi. gla. in defen. alienigenarū. i. in de-  
fensione ſui ab alienigenis: et accip̄t hic defensio p̄ oc-  
cione ſycharitarū. p̄ violenta oppōſitione dyne filie ia-  
cob: in qua quidem occiſione ſymeon fuit principalis  
Gen. xxxvij. Potest etiam ibi accipi defensio ppter: q̄  
gentiles de aliis ciuitatib⁹. p̄ inquis nō fuerint ausi p-  
ſequi iacob et filios eius recedentes territi a deo: et ex fa-  
cto ſymeon et fratrū ſuoz Gen. xxxv.

g. Qui zclauerit zelū tuum. hoc videt falſum: nam  
Jacob reprobēdit illud factum tanq̄ malum: Gen.  
xxxvij. et ſuor Gen. xlj. dicens. Symeon et leui frēs v-

ſa iniuitatis bellantia t̄c. ut expositi fuit ibidē. Dicen-  
dum q̄ in facto illo duo fuerit. i. zelus v̄lascendi ſtuprū  
et illud fuit licitū et iustū: q̄ nō habebāt iudicēz qui vellez  
factuſ punire: cuius actor erat princeps curitatis: et p̄p̄s  
eius fautor: et ſic loquit hic iudicis. Aliud qđ fuit ibi fuit  
modus v̄lascendi  
qui fuit malus et p-  
ditorius: in qua tūz  
filii iacob fregerūt  
pactū habitu cū ſy-  
chinitis. et ſic reprē-  
bendit illud iacob

tenebre fatigauerit eos. te-  
nuit pedes eoz abyſſus: et  
aq̄ operuerit eos. Sic fiāt et  
iſti dñs q̄ p̄fidūt in inſtitu-  
dine ſua: et i currib⁹ ſuis: et  
in cont̄ et i sagitt̄ ſuis et i la-  
ceis glianēt: et nesciūt q̄ tu  
ipſe es dñs n̄r q̄ p̄teris bella  
ab initio: et dñs nomē eſt ti-  
bi. Erige brachium tuū ſi-  
cut ab initio: et allide virtutē  
eoz v̄tute tua. Cadat v̄t  
eoz in iracondia tua: q̄ p̄-  
mitūt ſe violare ſcā tua: et  
polluē tabernacūm nois tui.  
et deuice gladio ſuo cornu al-  
tarū tui. Fac dñs ut gladio  
p̄p̄o ei⁹ ſupbia amputetur  
Capiat laqueo oculorum  
ſuorum in me: et percuties  
cū ex labijs charitatis mee

b. Tu em fecisti  
priora. in creatōne  
mundi.

i. Et illa post illa  
cogitasti. nō ſic in-  
telligendo q̄ ſit pri-  
us et posteri in co-  
gitatione dei: q̄ mē-  
ſurat nūc eternitatis:  
ſed in rebus  
factis: quaz alieſc  
posteriores alij.

k. Respice caſtra  
Dic allegat ſcōm  
ex vltōne diuina fa-  
ctuſ qđ eſt ſubmer-  
ſio egyptior̄: cum  
dicit. Respice ocul-  
lo tuo iuſticie.

l. Caſtra eſſyri-  
rum nūc. ipſa pu-  
niendo.

m. Sicut tunc caſ-  
tra egyptior̄. vide  
re dignat̄ es t̄c. Exo. xviij. Reſpiciens dñs ſuop̄ caſtra egyptior̄  
p̄ colūnā ignis et nubis interfecit exercitū eoz t̄c.  
n. Et tenebre fatiga. eos. Exo. xviij. Erat nubes tenebro-  
ſa et pte egyptior̄: et illuminas noctē et pte hebreor̄: in  
pediens egyptios ne poſſent accedere ad hebreos.

o. Lenuit pedes eoz abyſſus. i. maris fundus in eoz ſubmeriſione. p̄. Et in cōtis. i. ſuſtib⁹ ad pugnādū di-  
poſitū. q. Et nesci. q̄ t̄c. cōteris bella ab initio. i. ab  
antiquis t̄pib⁹. ſicut p̄z de amalech p̄ filios iſrl pugnātē  
Exo. xviij. et de og rege basan et ſeon rege amoreor̄ Nu.  
xli. et de regib⁹ p̄tra iofue pugnātib⁹. Iofue. x. et in plurib⁹  
alib⁹ locis. r. Erige brachiuſ. Dic ponit terāu a iudicis  
allegati. ſ. deſtructio diuini cultus: cuius obſeruatio erat  
pueniens deo: ideo dicit. Erige brachiuſ tuū. i. potentiam  
tuā. s. Sicut ab initio. i. ab exitu filior̄ iſrl de egypto  
ut p̄dictū eſt. t. Et allide virtutē eoz. i. p̄ſteme.

v. Qui p̄mitit ſe violare ſancta tua. ſic em p̄miferant  
nabucbo. regi: ut ip̄e ſolus noiaſet te in terra: ut dictū eſt  
supra ca. iii. r. Fac v̄o. ut gla. p̄p̄o ei⁹ ſuop̄. amputetur. i.  
caput hoſoſniſ: de cui p̄te exercit⁹ gloriabat: et vide-  
tur h̄. pp̄betice loqui: q̄ ſic factū fuit poſte: ut videtur  
xii. ca. y. Capiat laqueo oculi ſu. in me. i. ſic capiat in  
aspectu mee pulchritudis: q̄ ſia ei ſic familiaris: q̄ poſſim  
en iugulare. z. Et percuties eū ex la. cha. mee. i. et ſuobis  
meis dulcibus et amore p̄tendētibus. Id intellectū bui⁹  
et etiam ſequentiū ſciendum q̄ dicunt aliqui q̄ in iudicis  
duo fuerunt. ſ. affectio magna ad liberandū p̄p̄m de ma-  
nu hoſoſniſ: et iſtud fuit licitū et sanctū: aliud qđ ex hac  
affectō ſecutū eſt. ſ. ereditio bui⁹ affectōis in q̄ petuit et  
fecit et dixit aliqua illicta: et ſic petuit ardorem libidinis  
excitari in hoſoſniſ: et ad hoc ornauit ſe: et plura menda-  
cia dixit in ſequentiibus hoſoſniſ ſu. ſatellitib⁹. ppter  
primum tñ poſenda in ſcriptura: et oī ei⁹ ſuit eraudita: et  
pulcritudo ei⁹ diuinit⁹ augmentata: ſicut Exo. i. obſteſces  
comēdant de bona affectōe quā babuerunt ad ſeruandū

# Liber

pueros hebreos: non autem de mendacio quod pater ad hoc dixerunt se excusando. Alij vero dicunt quod non peccauit in oratione predicta: nec in sui compositione: nec et in verbis quidetur medacia in sequentibus: dicunt. n. quod iudicabat aliud intendebat: aliud pudebat: intendebat. n. et sic fieri gratia boloferni ut cum eo posset esse familiariter ad eum in teritu perpetrandum: quod erat licet et bonum cum esset dei aduersari: ut per eum ex predictis intendibus: s. pudebat amore illicitus boloferni circa se non tam debebat pro hoc bonum predictum dimittere sicut nec deus dimittit peccatum punire: sed pudebat ipsum ex hoc deteriorari: sicut per eum de pharaone quez pudebat ex flagellis inducari. Sed hoc non videt bene dictum: nam eadem est intentio finis et eorum quae sunt ad finem quam appenduntur ut ad fines ordinata: sicut mobile secundum motu mouet in mediis et terminis. Iudicabat autem intendebat mores boloferni tamquam finem intentum: ad quem intendebat pertinere priuatum familiaritatem cum ipso

et hanc familiaritatem adipisci per ardorem occupie bolofernis in ipam rynn dicebat. Capiat laqueo oculorum suorum in me. ppter quod super hoc caderet intentio iudicis cum esset dominus ad finem intentum ordinatis. et iudicabat bolofernis super predictum ut ipso dicunt. et per dominum predictum mortale: et cum sit tale de genere optime puerum procedere quod petitio iudicis est ad hoc et eius oratus fuerit mortale predictum: et minus graue quam predictum bolofernis per affectionem adiunctam de populi liberatioem. Et quod hoc nullo modo consonat ei quod infra dicitur. scilicet quod eius oppositio non ex libidine sed ex virtute pudebat: et iudicabat hoc in illa pulcritudine ampliavit ut incopabilem decorem omnium oculis apparet. Imposuit itaque ab ore sue ascopam yini.

**D**a misericordia tua constat ut preternam illorum: et virtutem: ut exerteretur illus. Erit enim in mea ratione tua: cui manus fecerit te. **M**ultitudinem est tua domine: neque in equorum viribus voluntas tua. **N**ec superbi ab initio placuerunt tibi: sed humilitate et mansuetorum spiritu tibi placuit deoperatione. **S**eus celorum creator aequaliter: et dominus totius creature. exaudi me miserabilem deponentem et de tua misericordia prestantem. **A**d meum dñe testem tuum: et de verbis in ore meo et in corde meo psalmum corroborans ut timor tua in sanctificatae premis. et oes genites agnoscant: quod tu es deus: et non est alius pretius.

**C**apiat x. **A**ctum est autem cum cessasset clamare ad domum

**E**t de tua misericordia presumenteremus. fiducientem vakra modum mulierem. **M**emento domine testamenti tui. si pro nobis non pacis: salte pacis pro tuo cultu qui viget in nobis. **E**t omnes gentes agnoscant quod tu es deus. per factum sic mirabile: quod non potest fieri nisi tua virtute.

**L**aplin. x.

**H**actum est autem. postquam Iudeus se munivit armis orationis. sed puer offert se periculum mortis. et primo se preparat ornamento. sedo sibi puerum de alimento ibi. Imposuit itaque tercio se tradidit hostiū cuneo ibi. Factum est autem. Circa primum dicitur.

**A** Factum est autem cum cessasset clavis ad dominum oratione sua perfecta.

**B** Surrexit dominus a dñe auctorio confisa.

**C** Vocauitque abraham suam. ac cibam libertatem: et dicit ab hac positione ab et aram arenam antiquam iuxtam aram libertas suis do-

nabat. **D** descendens in domum suam. dñe loco orationis sue quod erat in superioribus domibus: ut dicitur est supra. viii. capitulo.

**E** Abstulit a se cilicium rectum. vestimenta lugubria.

**F** Et lauit corpore suum. et melius recipet vnguentum. id subdit. **G** Ecce vnguentum se myrra. et vnguento ex myrra per magna parte copioso. **H** Et imposuit mitram. et cucursum ad suum capitum ornamentum. **I** Et induit se vestiti. iocunditate viro suo vivente. **K** Induitque sandalia. per suis. et calciamenta estiualia coram delup nobilitia. **L** Allupositque terrastrioria. et ornamenti dextre otis. **M** Et lilia. ornamenti sunt a capite dependentia ad modum lili faceta.

**N** Et inaures. et ornamenta aurium quibus vultur mulieres orientales maxime. **O** Et anulos. quae sunt ornamenti digitorum. **P** Et oibus ornamenti suis ornauit se. hoc dicit ad ostendendum quod nihil omisit de cotinuentibus ad decentem ornatum. **Q** Qui etiam dominus otulit splendorum. augendo eius pulcritudine.

**R** Quoniam omnis ista compositione non ex libidine sed ex virtute pudebat. per modum procedens capituli dictum. **S** Imposuit itaque. Dic patrem sibi puerum de alimento. Imposuit itaque ab ore sue ascopam. et utrumque est nomen grecum. ascopa. n. grece vter est latine.

**T** Et vas olei. per condimento potagni.

**V** Et polenta. et cibum de farina factum. **X** Et lapates. et fucus siccus per hunc de talibus. n. cibis sibi peruidit: quod nolebat ut cibis gentilium lege mosaica prohibitis.

**Y** Unques punierunt ad porcum. civitatem. inuenient expectante osiam et presbyteros. sicut dicerat eis Iudicibus supra in fine capitulo. **Z** Nihil tamen interrogantes eam. dixerat enim eis quod non scrutarentur suum consilium: cetera patent. **AA** Factum est autem. quod consequenter se tradidit manibus hostiū: cum dicitur:

# Judith

**y.** 3 actum est autem cum descendere monte s. bethulie. 3 Circa ortu diei. ut videref fugere populo ciuitatis ignorantia: nam illa hora vigiles vadunt ad dor miendum. et sic fugientes habent tempus magis oppor tunum. **a.** Occurrerunt ei exploratores assyriorum qui erant in circuitu ciuitatis: ne aliquis exiens possit effugere manus eoz.

**b** Ideo ego su-  
gi a facie eorum:  
qm̄ futurū agui-  
re. **D**ecant ver-  
ba iudicis et se-  
quentia nitunt  
aliqui verifica-  
re duplice via.

**E**ta est p cōdītionalē subin-  
tellectam; vt sit  
senitus q̄ bebrei  
sint in tali dispo-  
sitione positi q̄  
tradant holosfer-  
ni z ei⁹ exercitū  
nisi cito veniat  
eis auxiliū adeo  
**A**llia est vt eius  
voba mystice seu  
q̄p̄betice intelli-  
gant de spolia-  
tione z destructi-  
one iudeor̄ que  
futura erat tem-  
pore tyti p exer-  
citū romanor̄.  
sed prima via n̄  
videtur conue-  
nientis; nāz seqn̄  
ti capi iudicib af-  
firmat diuinuz  
auxilium ab be-  
breis sublatum  
z q̄ p diuinā p-  
uidentiaz missa  
erat ad hoc nū-  
cianđ. **S**imili-  
ter nec secunda  
nam iudicib nō  
videb loqui p-  
hetice de tem-  
pore tam p̄cū

potestam longinquum: sed magis hystoriace loqui de causa hebreorum imminentis de p[ro]pinquo. Item quia preter sensum mysticu[m] et figuratiu[m] oportet habere aliquem sensum I[uda]alem verius: quod nihil est non potest aliquid figurare nec holofernes turpiter deiectus ab hebreis potest quenam duci figura tyti victoriose iudeos debellatis et captiuantis: nam figura et figuratum inquantu[m] bus modi cor[re]ndent: propter quod saluo meliori iudicio videtur mihi quod hec verba iudicet et sequentia saltet in pluribus sunt mendacia conficta ad liberatorem populi deum coalentis: et ad delectionem superbi cultum diuinum destruere intendentis: et tale mendacium est officiosum. et quod consequens non est mortale peccatum sed veniale cum a quo non optet excusare iudicet: quis nec apostoli longe prefectiores: et maxime post receptionem spissitudini: non dicuntur imminunes a peccato veniali. Job. i. ca. Si dixerimus quia peccatum non habemus nosipos seducimus et veritas in nobis non est. et Gal. 5. dicit Paulus de petro: quod erat vere reprehensibilis. in modo obseruandi legalia.

**1c** Et ostendam illi quod adiutu<sup>m</sup> hoc verificari non potest ad literam: nec verificatio videtur coueniens in sensu mystico ut predictum est.

**D**icitur Et eris gratissima in corde eius. sciebat enim quod erat luxuriosus. **T**e Lucas intrasset. Postquam descripta est su-

illi secreta illoꝝ: <sup>c</sup>z oñdaꝝ il  
li quo aditu possit obtine-  
re eos: ita vt non cadas vir-  
vus de exercitu eiꝝ. Et cuꝝ  
audissent viři illi vba eius:  
psiderabat facie eiꝝ: z erat i  
ocul̄ eoꝝ stupor: qm̄ pulcri-  
tudine eiꝝ mirabantur nimis:  
Et dixerunt ad ea. Conserua  
sti aiam tuā eo q̄ tale repe-  
risti psiliū vt tescēderes ad  
dñm nr̄m. Doc aſt scias: qm̄  
cū steteris i aspectu eiꝝ bene  
tibi faciet: <sup>d</sup>z eris ḡtissima i  
corde eiꝝ. Duxeruntq̄ illaꝝ ad  
tabernaculū holofernī nū  
ciates ea. Lungi intrassent  
in facie eiꝝ: statim capti eī i  
suis oculis holofernes. Di-  
xeruntq̄ ad eū satellites eiꝝ.  
Quis ptenat pp̄lm hebreo-  
rū q̄ tādecoras m̄liores hñt  
<sup>e</sup>vt nō p̄ his merito pugna-  
re ſ̄ eos debeam? Clidens  
itaꝝ iudit̄ holofernē ſedē  
tem in conopeo qđ erat ex  
purpura et auro: et ſimara-  
gdo z lapidibꝫ p̄cioſ ſtextrū  
z cū in facie eius intēdiſſet  
adorauit eū p̄sternē ſe ſup  
terrā: z eleuauerūt eam ſui  
holofernī iubente domino  
ſuo.

Capitoli.

**¶** **Inte faciē eius**  
**.f.holofernis.**

**S**tatum caput  
est in oculis suis. i.  
accensus immode-  
rata cōcupiscentia  
eius: vtrū tñ sic cō-  
cupierit eam p cō-  
cubitu fornicario  
tñ: vñ cōiugali fūm  
intentionem **J**u-  
ditb ut dictū est su-  
pra ca. ix. nō habet  
clare: nam litera se-  
quens aliquādo p  
altero videtur sana-  
re: pūt in sequenti-  
bus apparet quic-  
quid tamē fuerit  
ex pte bolofernīs  
intendit **J**udith in  
orando: z se ornari  
fuit bona: vt di-

eccato mortali: in me  
am excusare a pecca-  
cere mulieri, propter bo-  
upiam non poter hoc  
quibus tñ no cõmeda  
a ad sp̄li sui liberacō  
m multū in scriptura  
e obstetricib⁹ Debre-  
s ad libitum.  
amus. nā pulcritudo  
argentum.  
i. in conopeo. i. in ca-  
onopen ad magni-  
pen cortina inferius  
o dr conopeū a cono  
a conopo egypti op-  
dorauit eu adoratoe  
r ptatis sue q̄ a deo  
ut boies malí cōter  
**Capitulu. xi.**  
**¶ vi**

€ 10

# Liber

**N**unc holofernes. Illic p̄nter holofernes decipit iudith affatu: qua p̄io isolat. **v** Equo aio esto. et subdit rō. **c** Qm ego nūc no cui virū tē. ip̄e dicebat sal sum: qz sicut d̄lupra. in. ca. quantū cū qz boies sibi subiecti erāt: tñ ferocitate pectoris eius mitigare non poterat qn̄ eis inferret m̄ta mala: secūdo iudith interrogat cū dicitur. Nunc aut̄ dic m̄bi tē. et p̄t.

**S**ume verba. Illic p̄nr r̄ndet ad interrogata: vbi ḡmo ponit̄ eius r̄nsio: sc̄do r̄nsionis approbatio: ibi. placuerūt aue. Circa s̄m̄ iudith ut fallat fallacem: et illudat illusorē: primo magnificat eius potētiā: sc̄do approbat eius s̄niā: ibi. Nec hoc latet. tercio allegat diuinaz p̄udentiā: ibi. Qd̄ ego ancilla. Circa p̄mū dicit.

**S**ume verba ancille tue. nō solū aure corporis: sed et mentis.  
**e** Qm si secutus fueris verba ancille tue. eis assentiendo et sūm̄ ea faciendo.

**f** Perfectam rez faciet dñs tecu. i. te faciet p̄tingē ad intentum.

**s** Vnde em̄ Nabucho. rex tē. i. si cut verū est q̄ Nabucho. viuit: et tu similiter: ita vera se que sequunt̄: nec ē hoc iuramentū vt dicunt aliqui. qz nō excusaretur iudith a iuramento falso: qd̄ est peccatum mortale: s̄ est simplex assertio falsi ad fallendum fallacē: vt dictum est. **b** Municiatur. n. animi tui industria. i. prudentia bellica. que bñ est in malis hominibz: et in hoc dicit verūm̄ holofernes erat famosus in armis. **t** Et in dicatu est oī sc̄do. i. militis valde: tē hic hypbole. **k** Qm tu so. ho. et po. es in regno ei. i. valde excelleō in regis militibz: et bñ bonitas e aliqñ i malis homibz. naz sicut d̄: quito metaphysice bonū ad mala transferim̄. sicut d̄r̄ bonū latro: q̄ vias accōmodadas adiuvant ad faciendū latrociniū. **l** Et disciplina tua. q̄ subiecisti mltas gētes nabuch. regi. **m** Om̄ibus. puincys p̄dicat̄. i. militis puincys. **n** Nec hoc latet. Hic p̄nter approbat holofernes s̄niā de achior: q̄ tū ad hoc q̄p̄ debeat occidi cū filiis isrl̄ pp̄ offensam dei d̄ eos. et p̄z l̄r̄ avsq̄ ibi. **o** Et mādaret q̄. pp̄has suos tē. hoc apparet ēē falsum ad l̄ram: nā sic iudith ē mandatū dei scienter fecisset impediēdo tradicōem ciuitatis holoferni supra. viii. ca. **p** In l̄up etia famē tē. hec erant vera saltē in pte magna. **q** Deniq̄ h̄ ordinat tē. no-

ta q̄ nō sequit̄ hic vt videt qd̄ dicit: qz d̄ sanguinez t̄ sanctor̄ pollutōem intellētit ciuitatis traditōem qua p̄ceperant p̄iorū die cōplexisse: et sic quātū in eis erat sanguinez bibissent occisor̄: et sc̄tā polluissent: quia iaz ip̄i fuissent crapulati: qui velit inspiciat: cum oīs actio eius exptute pē debat: q̄ non dicit falsum v̄fa cit. s̄ virtualiter oculos falſow̄z v̄bis: et q̄ suam veritatis intrū secam claudit et eruit ne veritatēm consideret. Et sic videt bic metaphysice loq̄. qd̄ patet: quō em̄ poss̄z bō sanguinez bibere: quia si crudū sumers moreret: et adhuc nō v̄ poss̄ extiguere sitim̄: si decoq̄ret non valeret poteret̄ s̄ aduersarij: id vt dīt̄ in myste rīo verboū furent̄ decepti: eo q̄ non cōsidera bant bñ: et in possibilitate te. et supiora q̄ v̄let̄ considerare forte inuenire: q̄ nullū viciū quā tumoq̄z minū fecisset: vel in aliq̄ defectuo sa posset iudicari: hoc videt etiam esse falsum: qz bibere sanguinez erat eis maxi me p̄bribū.

qm̄ sciunt se offendisse teūz suū filiū isrl̄: tremor tu⁹ sup ip̄os ē. **l** In l̄up etia famē inuasit eos. et ab ariditate te aq̄ iā int̄ mortuos p̄putant̄. Deniq̄ h̄ ordinat. vt int̄ficiat pecora sua et bibat sanguinez eoz. **r** sc̄tā dñi sui q̄ p̄cepit de nō p̄tingi. i frumento vino et oleo h̄ cogitauerit impendere: et volunt p̄sumere q̄ nec manibz deberet cōtingere. Ergo qm̄ h̄ faciūt certū est q̄ in pditōez dabū tur. **Q**d̄ ego ancilla tua cognoscēs fugi ab illis: et misit me dñs hecip̄a nunciare tibi. Ego. n. ancilla tua. teū colo etiā nunc apud te. et exiet ancilla tua et orabo teū. et dicet mihi. qn̄ eis reddat p̄ctm̄ suū. et venies nūciabo tibi. ita vt ego adducā te p̄ mediū irlm̄. Et hēbis oēm pp̄klam isrl̄ sicut oues quibz nō est pastor: et nō latrabit velynus canis cōtra te. qm̄ hec mihi dicta sunt p̄ p̄nū dētiā dei. Et qm̄ irat̄ ē illis te. hecip̄a missa sū nūnciare tibi. **Pl** acuerūt aut̄ oīa verba h̄ coraz. Holoferne et corā pueris ei. et mirabāt.

**r** Et sc̄tā dñi sui. nō vocātur bic sc̄tā vasa cōferrata ad sacri ficandū dñō: seu oblatōes et sacrificia: vt dicunt aliqui nam talia nō erant nec s̄ichant extra irlm̄: sed sc̄tā dicūt̄ bic primitie et decime: q̄ v̄debeant̄ sacerdotibus et leuitis: in necessitate tñ poterant comedī ab alijs sc̄tā dāvid et viri ei. comedērūt palles. p̄positōis: et de volunt p̄sumere q̄ nec manibus deberent contingerere. et si sc̄tā intelligant̄ bic vasa sacra: similiter falsum dicit: qz non erat in berbulia. **s** Qd̄ ego. Hic p̄nter ad suum p̄positum allegat diuinaz p̄udentiā dicens. **t** Et inuit me dñs tē. q̄ em̄ venire ad libera ratōem p̄pli fuit a dñō: s̄ qd̄ ad hoc dixit mēdacijs boim ad p̄ficiēdū opa sua. **v** Placuerūt at Hic p̄nter ponit̄ r̄missionis iudith approbatio: et p̄imo verbo: sc̄do factō. c. tū. Circa p̄mū dicitur. **w** Placuerūt aut̄ omnia verba hec tē. qz p̄tendebat holoferni: et eius exercitū prospera.

# Judith

**r** Et dicebat alter ad alterum mirantes eius pulcritudinem sapiam. **y** Non est talis mulier sicut terra te ex hoc videbas innuere: quod est aptissima prius suo principi vinculo inseparabile et hoc idem videt sonare verba holofernis qui sequuntur. **f** Si fecerit mihi deus tuus hoc erit et deus meus: per hunc quod consentiebat colere deus iudith: videbas quod ea cogitabat accipere in coniuge unde et subditur.

**r** Et tu in domo nabuchodina magna eris, sicut holofernes erat maior post regem.

Capi. xii.

**a** Tunc misericordia dicitur. Dic pater ap-

probat ransilio iudicis factum: nam holofernes iussit eam introire ad locum ubi erant sui thelatritiae quibusdam charissimam sibi: et confidens de ea tanquam de coniuge propria subdit.

**b** Et constituit ut da illi de coniuge suo, sollicitus de ea sicut de corpore proprio.

**c** Tunc non potest manducare quod excusata me habebas quo tempore.

**d** Ne veniat super me offensio. Erant enim ibi aliqua cibaria legere prohibita.

**e** Si defeccerint tibi ista te. Ex hac enim sollicitudine circa victimum iudith apparuit amor incensus ad eam.

**f** Tunc anima tua domine. sicut verum est: quod tu visis: ita verus est quod ego non consumam hec cibaria: antequam fecerit deus que cogitauit: et in hoc verum dixit: nam prius infectus fuit holofernes per eam: quod facere cogitabat: holofernes autem intellexerit de traditione civitatis in manu sua referens dictum iudith ad eius vestem superioram. **g** Et pertinet dum introiret. i. dum ire inciperet adhuc puerus coram holoferne. **h** Et dare ei copia te. ut deuoti deum exoraret extra infidelium castra. **i** Et baptizabat se in son-

tem aquae. i. seluabat annos octonagesimum modum iudeorum.

**k** Et introiit munda manebat a portio gentium.

**l** Usq[ue]dum accipet escam suam in vesperum. Ex quo petet et ieunabat: ut ei oratio et magis exaudibilis a deo. **m** Et factum est. Postquam descriptum est holofernes factum quatuor ad men-

tem: hic propter describit casus eius quantum ad vitam corporalem. Circa quod prout ponit prava dispositio: scilicet holofernes iugulatio capi. **n** Dispositio vero ad mortem holofernes fuit ardor libidinis: et eo sequens somnus ebrietatis: et nota cum dicitur.

**m** Et factum est quarto die ab egressu iudith de civitate betulie. **n** Holofernes fecit servum suis. quod p[ro]p[ter] nuptias iudith: cui intendebat sequenti nocte copulari. **o** subdi-

**o** Glade et suade hebilla ut sponte p[ro]p[ter] servi babi. mecum p[ro]p[ter] cubitum carnale.

**p** Sed est enim i. p[ro]p[ter] os.

**q** Si femina irrigeat virum tecum. quod fuerit per aliquod tempus in sua proximitate absque carnali copula.

**r** Hoc vereat bona puella itare ad dominum meum: ut honorifice annuntiatur faciem eius et m[anu]ducatur cum eo et bibatur vinum in iocunditate. Cui iudith respondet. **s** Nunc non potest m[anu]ducere ex his quod mihi percipiuntur tribus neveniant super me offensio. Ex his autem quod mihi detuli m[anu]ducabo. **t** Ut holofernes ait. **u** Si defecerit tibi ista quod tecum detulisti: quod faciem tibi. **v** Et dixit iudith. **w** Quia uita tua domine meus quod non expedero o[ste]na hanc illam tua donem faciat deus in manu mea h[ab]e[re] quod cogitauit. **x** Et induxerunt illam h[ab]entem ei in tabernaculum quo precepit: **y** et pertinet dum introiret ut dare ei copia nocte et ante lucem egredienti foras ad orationem et precadi dominum. **z** Et precepit cubiculariis suis ut sic placearet illi exiret et introiret ad adorandum deum suum per triduum. **aa** Et exhibebat noctibus in valle bethulie: et baptizabat se in fonte aquae. **bb** Et ut ascenderet orabat dominum deum Israel.

**cc** Et surrexit et ornauit se vestimentis suis: et ingressa stet ante faciem eius. **dd** Cor autem holofernes percutiendum erat: erat enim ardor in appetitu eius. **ee** Et dixit ad eam holofernes. **ff** Huius benum et accubite in iocunditate: quod inuenisti gratiam coram me. **gg** Et dixit iudith. **hh** Bibat domine: quod magnificata est aia mea hodie per omnia dies mei. **ii** Et accepit et m[anu]ducavit et bibit coram ipso: ea quod pauebat illi ancilla eius. **jj** Et iocundus factus est holofernes ad eam bibitque vinum multum nimis quantum nunquam biberat in vita sua. **kk** Capi. xiii.

**ll** Hoc mihi erit optimum tecum. videbat enim per hoc appropinquare tempus opportunitum ad interficiendum ipsum.

**mm** Et sursum tornasse. vesti suis. sicut sponsa coram sposo.

**nn** Cor autem holofernis est in nimio ardore libidinis con-

motum: uanetudo volebat eam cognoscere tanquam virginem: non tamen mouebat ad hoc amorem plis: sed ardore libidinis.

**oo** Habeat nunc et accubet in locu[m] quod inuenit gratiam coram me. erit enim reputabat eam tamquam sponsam sibi gratissimam. **pp** Bi[bi]t de quod in aia mea. et habet quod videbat appropinquare b[ea]titudinem ipsi sui. **qq** Et iuste. et ho[mo] ad eam credens et fru-  
tus aplexus. **rr** H[ab]ebitque vi. milii. nimis. ex ardore itaque libidinis.

# Liber S

iam amiserat discretos cauedi sibi ab excessu vini. **i. xiiij.**

**T**aut sero factus est. Premissa dispositio ad interfectum holofernis: hunc describit cius iugulato: scilicet iugulatio manifestatio: ibi. Et dicitur. Circa hunc d. Festinauerunt servi illi ad hospicia sua. id est tentoria: ut ibi requiesceret et dormirent. nam oes a vino fatigati erant ut subdici posseta.

**C**ecidit vaga ostia cubiculi holoferne in lecto suo posito et dormiente.

**D**iciturq; iudith puelle sue ut staret foris ne forte aliquis supueniret: exierat. n. modicu de cubiculo holofernis ad dicens hoc ancille sue: nam an erat sola in cubiculo: ut d. in lra.

**E** Confirmame dñe deus isrl. na in tali facto solet cor et maxime mlieris expauescere.

**F** At sicut pmisi stirlim ciuitate tuā erigas. sicut p prophetas pdixit eam: ppter pcta destruēda: ita etiā pmisit eos post penitentiā: pli reedificandam: ut pte in esa bieremia: zacharia et pluribus alijs ppbetis.

**G** Et pugionē ei. i. ensem: et dicit a pungendo.

**H** Et pcussit bis i ceruice ei. i. in collum ad amputādū ceruicem.

**I** Et euoluit corpū eius trunatum. i. de lecto voluit ad terram: ut habetur in fra. xiiij. ut cum q̄s intraret statim vi deret eum decapitatum.

**K** Et exierunt due km p suetudine suā. q. ad orōnē. et p bocogiles assyriorū no fecerūt circa eas aliquā pscrutatōem vī mādatū holofernis: qui tederat eis hanc libertatem. ut habeat ca. pce. **L** Et transierunt castra assyriū libere: ppter dictam causam.

**M** Et gyrates valle: ut venirent ad portā berbulie a castis assyriorū remotiorē. **N** Et dixit iudith. Hic cōsc̄ quēter ponit mortis holofernis manifestatio: et pmo populo fideli: scilicet achior gentili: ibi. Porro achior. pma in duas. nā pto ponit dicta manifestatio: scilicet iudith bñdictio: ibi. Uniuersi. pria adhuc in duas: nam primo fit manifestatio muroz custodibz: scilicet alijs ciuibz: ibi. Illa ac

**Circa primū d.** **N** Et dicit iudith a longe custodi bus muroz. iam. n. sic erat elongata ab assyriis q̄ no poterat audiiri ab eis. **O** Eperite por. qm̄ no. e te qui se. vir. magnā: p hoc aut in suauitate mortē holofernis. **P** Vocauerūt p̄bysteros ciuitatis. Ut boni facietius iudith recipetur.

**Q** Qm̄ speraverunt eā spes apienō est nisi de bono: hanc accipit de malo et id accipitur valde impropriez p timore vel de probabili de morte eius violenta atq; ipius retentōe.

**R** Longyrauerunt circa eam. nam ex omni pte sibi pteebantur appropinquare. **S** Illa autē. Dic ppter manifestatur mortis holofernis ciuibz: cū d. Illa autē ascendens in eminentiore locū. ut posset ab oībus videri.

**T** Jussit fieri silentiu. ut meli possit audiri: et iccepit a diuinis laudibus loqui dicens.

**V** Laudate dō minū de. no. q̄ n̄ dese. spe. in sc. i. nos positos in tāta necessitate. **W** Et in me. id est p me instrumentaliter. **X** Adimpleuit misericordia suā quaz pmisit tc. pmisit. n. q̄ pphbas: sicut p̄ in pluribz locis plim istl ab boſibus liberare: si tñ colerent eu vere.

**Z** Et pferens de pera caput holofernis. ad declaratōem veritatis: et ne aliqua suspicio oriret q̄ holofernes seu aliquis alii tetigisset eam in honeste. ideo subdit.

**A** Quis aut ipse dñs deus nr. i. sicut veruz est q̄ ipse est vita p̄ cētiā ita verum est qd sequitur.

**B** Om̄ custodiuit me angelus ei. tc. et p̄z lra: et finaliter p tantis beneficis invitauit oes ad confessionē diuine laudis dicēs. **C** Cōfitemini illi oes tc. uniuersi autē. Hic p̄n̄ ponit ipius iudith bñdictio seu cōmedatio: et primo a plebe cū d. **D** Uniuersi autē adorantes dñm: fm̄ ipius iudith verbū. **E** Dixerit ad eā bñdixit te dñs. i. bñ dicēdā te redicidit ab omnibus

# Judith

a Quia p te ad nihilū redegit inimicos nōs. mortuo naq̄ pncipē reputabat exercitū eius iem perisse: secundo benedicē sc̄u cōmendāt a pncipē cum dī.